
 
 
 
 

 
 

1 
 

Settore Mobilità e Trasporti 
----------------------------------------------------- 

Ordinanza di modifica temporanea della viabilità 
----------------------------------------------------- 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N° OVTE-2023-1253 DEL 29/09/2023 
 
 
OGGETTO: PIAZZA DUOMO, STRADA AL DUOMO, VIA CARDINAL FERRARI, 

STRADA DEL CONSORZIO. MANIFESTAZIONE “CONCERTO PATTI 
SMITH” DEL 04/04/2023. 

 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
- Visto il D.Lgs. n. 285, del 30.04.1992, ed in specie gli artt. 5 e 7 che danno facoltà agli Enti 

proprietari della strada di stabilire obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione dei veicoli 
nei centri abitati ai fini della tutela dell’incolumità pubblica e della sicurezza della 
circolazione stradale;  

- Visto il Regolamento d’esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato 
con D.P.R. 16.12.1992 n. 495;  

- Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.L.vo n. 267 del 
18.08.2000, art. 107;  

- Vista la Determinazione Dirigenziale N° DD-2023-2181 del 15/09/202 - Settore Cultura e 
Turismo, avente oggetto “concessione di patrocinio e vantaggi economici a favore della 
fondazione teatro regio di parma per la realizzazione del concerto di Patti Smith il 4 ottobre 
2023 in piazza Duomo a Parma e presa d'atto delle incombenze conseguenti a carico di 
servizi comunali.; 

- Tenuto conto della richiesta di modifica temporanea alla viabilità pervenute a questi uffici 
da Fondazione Teatro Regio in merito all’esigenza di istituire modifiche alla circolazione 
stradale e pedonale dal O2/10/2023 al 05/10/2023, consistenti in chiusure alla circolazione 
stradale e pedonale in piazza Duomo al fine di consentire lo svolgimento della 
manifestazione “Concerto Patti Smith” del 04/10/2023; 

- Considerato che viene richiesta la destituzione dei dehors di strada al Duomo a partire dalle 
15:00 del 04/10/2023, nonché la compressione degli stessi e di quelli esistenti in strada Al 
Duomo dal 02/10/2023 al 05/10/2023 per transito mezzi pesanti funzionali ad allestimenti 
e disallestimenti area concerto, ad opera del Settore Attività Produttive ed Edilizia;  

- Tenuto conto degli esiti dell’Istruttoria tecnica svolta dalla S.O. Mobilità Sostenibile, agli atti; 
- Considerato di adottare tutti i provvedimenti necessari al fine di consentire il regolare 

svolgimento della manifestazione;  
 

 
 

ORDINA 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

 
 

 
 
Dal 02/10/2023 al 05/10/2023 dalle 00:00 alle 24:00 : 
 
Via Pisacane 
Destituzione stalli ciclomotori e contestuale istituzione del divieto di sosta con 
rimozione forzata 0/24. 
 
Dalle 07:00 del 02/10/2023 alle 24:00 del 05/10/2023 : 
 
Piazza Duomo  
Restringimento di carreggiata. 
Istituzione del divieto di circolazione a termine allestimenti eccetto mezzi diretti 
Curia Vescovile. 
 
Dalle ore 13:00 del 04/10/2023 alle ore 01:00 del 05/10/2023 e comunque fino a 
cessate esigenze: 

 
Istituzione del divieto di circolazione per tutti i veicoli eccetto mezzi di 
soccorso ed emergenza nei seguenti tratti stradali: 
 

• Piazza Duomo eccetto veicoli diretti Curia Vescovile ( limite accessi alle 
ore 16:00 del 04/10/2023); 

• Strada Al Duomo eccetto diretti Curia Vescovile (limite accessi alle ore 
16:00 del 04/10/2023); 

• Piazzale Battistero breve tratto compreso tra il Battistero di Parma e 
piazza Duomo. 

• Borgo XX Marzo intersezione Borgo S.Biagio 
• Strada del Consorzio  
• Via Cardinal Ferrari - da Via B.Longhi a Piazza Duomo 
• Vicolo del Vescovado 

 
Destituzione dei dehors di Strada al Duomo il giorno 04/10/2023 dalle ore 15:00, alle 
ore 05:00  del giorno successivo. 
 
I provvedimenti di cui alla presente ordinanza possono essere suscettibili di 
variazioni temporali e di modifiche all’estensione/localizzazione sulla base delle 
disposizioni degli organi di Polizia Locale, unitamente agli altri soggetti individuati 
dall’art. 12 del Codice della Strada. 
 
 La segnaletica necessaria sarà fornita da Società Gruppo Biesse Srl. 
 Il comitato Organizzatore provvederà al posizionamento ed alla successiva rimozione a cessate esigenze 

(eccezion fatta per istituzione divieti di sosta). 
 Il Comando di Polizia Locale è abilitato per il rilascio (esclusivamente per operazioni di emergenza) di 

autorizzazioni in deroga alla presente ordinanza. 
 Referente manifestazione:  Dr. B . Del Monte cell.:3482467215; 
 Il Comando di Polizia Locale provvederà al controllo del corretto posizionamento di tutta la segnaletica e della 

sua avvenuta rimozione al termine della manifestazione. 
 Il Comando di Polizia Locale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art.12 del C.d.S. è incaricato del 

controllo affinché alla presente ordinanza venga data esecuzione nei termini indicati. 
 I trasgressori saranno puniti a norma di Legge. 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

 
 

 
 
La presente ordinanza entrerà in vigore al momento della posa della Segnaletica Stradale e sarà resa nota mediante 
pubblicazione presso l’Albo Pretorio Municipale e mediante trasmissione della stessa ai seguenti destinatari: 
SETTORE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E EDILIZIA, SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT, CORPO DI POLIZIA LOCALE, 
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO, UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO (URP), UFFICIO STAMPA, COMANDO VV.FF., AZIENDA 
TEP SPA, GRUPPO IREN SPA, PREFETTURA DI PARMA, POLIZIA STRADALE, CON.TA.P., CENTRALE OPERATIVA 118, COMANDO 
CARABINIERI STAZIONE PARMA PRINCIPALE PRONTO INTERVENTO 112, QUESTURA DI PARMA. 
 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso: 
 
- al Tribunale Amministrativo Regionale di Parma entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio. 
 
 

Il/La Responsabile 
MANCINI ANDREA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

  

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

 
 

Elenco Allegati: 
 

 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione


